
18426 30 agosto 1975  B. O. del E.—Núm. 208

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Vizcaya, a instancia de «Hidroeléctrica Ibé­
rica Iberduero, S. A.», con domicilio en Bilbao (calle Cardenal 
Gardoqui, número 8), solicitando autorización para instalar una 
línea de transporte de energía eléctrica y la declaración en con­
creto de la utilidad pública de la misma, y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en al capítulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas; en el capítu­
lo III del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y san­
ciones en materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 de no­
viembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la Sec­
ción correspondiente a la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», el esta­
blecimiento de una línea de transporte de energía eléctrica, 
aérea, a 138 KV. de tensión, doble circuito, que se construirá con 
conductores de aluminio-acero de 281,1 milímetros cuadrados de 
sección cada uno, sobre apoyos metálicos, mediante aisladores, 
de cadena. Su longitud será de 22,357 kilómetros, con origen en 
el apoyo número 6 de la derivación de la línea «Basauri-Aba- 
diano» a la subestación de «Euba», y su final, en la subestación 
de «Munguía.». Su capacidad máxima de transporte será de 
109 MW.

Para protegerla de las sobretensiones de origen atmosférico 
se instalará un cable a tierra que será de acero de 53 milíme­
tros cuadrados de sección.

La finalidad de esta línea será la de asegurar un buen 
servicio a la subestación de «Munguía» en el caso de un even­
tual fallo en la línea «Gatica-Munguía», que es la que princi­
palmente alimenta la citada subestación.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­

18321 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza el establecimiento de la 
línea de transporte de energía eléctrica que se 
cita y se declara en concreto la utilidad pública de 
la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Madrid, a instancia de «Unión Eléctrica, 
Sociedad Anónima», con domicilio en Madrid, calle Capitán Ha­
ya, número 43, solicitando autorización para instalar una línea 
de transporte de energía eléctrica denominada «Alcobendas-Hor- 
taleza» y la declaración en concreto de la utilidad pública de 
la misma, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en 
el' capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de 
instalaciones eléctricas; en el capítulo III del Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instalacio- 
nes eléctricas, y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», el establecimiento de 
una línea aérea-subterránea de transporte de energía eléctrica, 
de dos circuitos trifásicos a 220 KV. de tensión, montados en 
«dúplex», que se construirá con conductores de aluminio-acero 
de 281,1 milímetros cuadrados de tensión cada uno; apoyos, 
torres metálicas; aislamiento por medio de cadenas de aisla­
dores; tendrá su origen en la nueva subestación de «Alcoben- 
das», situada en el término municipal de San Sebastián de los 
Reyes, y su final, en la de «Hortaleza»; su longitud total será 
de 13,5 kilómetros, de los cuales 12,6 kilómetros corresponden 
a la línea aérea y el resto al tramo subterráneo de entrada en 
la subestación de «Hortaleza»; su capacidad de transporte será 
de 300 MW.

Para protegerla de las sobretensiones de origen atmosférico 
se instalará cable de tierra, de acero galvanizado de 50 milíme­
tros cuadrados de sección.

Su finalidad será la de atender la demanda de energía de las 
zonas de influencia de las dos subestaciones citadas.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación apro­
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 16 de julio de 1975.—El Director general, P D., el 

subdirector general de Energía Eléctrica, Fernando Gutiérrez 
Martí.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria en Madrid.

18322 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza el establecimiento de la 
línea de transporte de energía eléctrica que se cita 
y se declara en concreto la utilidad pública de la 
misma.

talaciones eléctricas y en su Reglamento de aplicación aproba­
do por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que . 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre, debiendo solicitarse la /indicada aprobación en 
un plazo máximo de ocho meses. Caso de no ser factible lo an­
teriormente expuesto, se procederá por el peticionario de la 
autorización a cumplimentar lo que para concesión de prórrogas 
se ordena en el capítulo IV del Decreto 1775/1967, de 22 de julio.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 16 de julio de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Energía Eléctrica, Fernando Gutiérrez 
Martí.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria en Vizcaya.

18323 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Cá­
diz, por la que se hace pública la caducidad del 
permiso de investigación minera que se cita.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Cá­
diz hace saber que ha sido caducado, por falta de trabajos, el 
siguiente permiso de investigación minera:

Número, 1.128; nombre, «Virgen de las Montañas»; mineral, hie­
rro y oro. Hectáreas 100, y término municipal, Villamartín.

Lo qué se hace público declarando franco el terreno compren­
dido en su perímetro, excepto para sustancias reservadas a 
favor del Estado, no admitiéndose nuevas solicitudes hasta que 
sea convocado el concurso a que se refieren los artículos 52 y 
64 de la Ley de Minas de 21 de julio de 1973.

Cádiz, 7 de junio de 1975.—El Delegado provincial, por dele­
gación, el Ingeniero jefe de la Sección de Minas, Eduardo Ca- 
ñedo-Argüelles.

18324 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña por la que se señala fecha para el levan­
tamiento de actas previas a la ocupación de las 
fincas que se citan, afectadas por el Plan de 
Electrificación Rural de la provincia de La Coruña.

Expediente de expropiación e imposición de servidumbre de 
paso de corriente eléctrica que se incoa por esta Delegación 
Provincial para la ocupación de los bienes y derechos afecta­
dos por la linea a 15/20 KV., Milladoiro-Puente Espillo, cuyo 
trazado discurre por los términos municipales de Santiago, 
Ames y Teo, siendo propiedad de la Sociedad «Fuerzas Eléctri-  
cas del Noroeste, S. A.» (FENOSA), aprobada y declarada 
de utilidad pública en concreto, por Resolución de esta Dele­
gación Provincial, de fecha 24 de julio de 1975, e incluida en el 
Plan de Electrificación Rural y en el Programa de Inversio­
nes Públicas por resolución del Consejo de Ministros de 23 
de julio de 1971, por lo que es de aplicación lo dispuesto en el 
apartado B) del artículo 42' del Decreto 902/1969, de 9 de mayo, 
que lleva implícita la necesidad de ocupación de los terrenos 
afectados y la urgencia de dicha ocupación a los efectos que 
regula el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 
de diciembre- de 1954. Edicto.—Expediente húmero 27.321. En 
cumplimiento de lo ordenado en el artículo 52 de la Ley de Ex­
propiación Forzosa, antes citada, en relación con el número 6 
del artículo 31 del Reglamento' de la Ley 10/1966, de 18 de 
marzo, sobre expropiación forzosa y sanciones .en materia de 
instalaciones eléctricas, aprobado por el Decreto 2619/1968, de 
20 de octubre, se hace saber, en resumen a todos los interesa­
dos afectados por la construcción de la instalación eléctrica 
de referencia que, después de transcurridos, como mínimo, ocho 
días hábiles, a contar desde el siguiente al de la última pu­
blicación del presente edicto, se dará comienzo al levantamiento 
sobre el terreno, por el representante de la Administración, de 
las actas previas a la ocupación correspondientes a las fincas 
en los Ayuntamientos de Santiago, Ames y Teo, que al final 
se detallan, previniendo a dichos interesados que en la respec­
tiva notificación individual, que mediante cédula, habrá de 
practicárseles, así como en el tablón de anuncios de los indi­
cados Ayuntamientos y de esta Delegación Provincial, se seña­
lará con la debida antelación legal el día y la hora en que 
tal diligencia habrá de tener lugar, advirtiéndoles también 
que en dichos actos podrán hacerse acompañar de sus Peritos 
y de un Notario, a su costa, si así lo estimasen conveniente 
y que hasta la fecha de dicho levantamiento podrán rectificar 
los errores de hecho que se hayan padecido en la confección 
de la relación citada, mediante escrito dirigido a esta Depen­
dencia

La Coruña, 28 de julio de 1975.—El Delegado provincial.— 
3.358-D.


